
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���

 � �

�
� ��� � ��	� 


���	���
� � �� �� ����� �� ����

R E S O LV E :

CONCEDER a WELLINGTON JOSÉ DE MORAES MACEDO, 3º Sar-
gento PM Reformado, RG nº 81.176, da Polícia Militar do Estado do
Rio de Janeiro, o Auxílio-Invalidez previsto no art. 1°, caput, da Lei
Estadual n° 3.527/01, alterada pela Lei Estadual n° 6.764/14, e regu-
lamentada pelo Decreto Estadual n° 28.171/01.

Id: 2322520

Despachos do Governador
DESPACHO DO GOVERNADOR

EXPEDIENTE DE 15 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-150001/007811/2020 - INDEFIRO o pedido formu-
lado pelo MAJOR BM JONAS GRUJAHU DOS SANTOS JÚNIOS, RG
nº 31.272, por meio de Recurso Administrativo interposto no bojo do
processo em epígrafe, para reconsideração de sua Reforma ex-offício,
louvado nas razões expostas pela Assessoria Jurídica da Secretaria
de Estado da Casa Civil, cujos termos adoto como fundamento da de-
cisão.

Id: 2322715

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 15 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 19 de maio de 2021, PAT R I -
CK FONTES VIEGAS VIVIANI GONÇALVES do cargo em comissão
de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Barreira Fiscal,
da Subsecretaria de Fiscalização de Ativos, da Secretaria de Estado
da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/007025/2021.

NOMEAR TIAGO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de
Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da Barreira Fiscal, da
Subsecretaria de Fiscalização de Ativos, da Secretaria de Estado da
Casa Civil, anteriormente ocupado por Patrick Fontes Viegas Viviani
Gonçalves. Processo nº SEI-150001/007025/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 14 de junho de
2021, MARCOS FRANCA JARDIM, Assistente Previdenciário, ID Fun-
cional nº 5076472-1, do cargo em comissão de Assistente II, símbolo
DAI-6, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de
Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda.
Processo nº SEI-040161/006727/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 14 de maio de
2021, ADRIANA DA SILVEIRA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5089620-2,
do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, do Instituto de
Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260018/001040/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 14 de junho de
2021, SIDNEY CARVALHO DE GURGEL, ID FUNCIONAL Nº
5116236-9 do cargo em comissão de Superintendente Regional, sím-
bolo DAS-6, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de
Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260018/001040/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 14 de junho de
2021, RODRIGO GONÇALVES DE MENEZES, ID FUNCIONAL Nº
5116140-0, Rodrigo Gonçalves de, do cargo em comissão de Supe-
rintendente Regional, símbolo DAS-6, do Instituto de Pesos e Medidas
do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-
260018/001040/2021.

NOMEAR CLAUDIA GUERRA COSTA, ID FUNCIONAL Nº 5116909-6
para exercer o cargo em comissão de Superintendente Regional, sím-
bolo DAS-6, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de
Janeiro - IPEM/RJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, anteriormente ocupado por Rodrigo Gonçalves de Menezes,
ID Funcional nº 5116140-0. Processo nº SEI-260018/001040/2021.

EXONERAR CLAUDIA GUERRA COSTA, ID FUNCIONAL Nº
5116909-6, do cargo em comissão de Gerente de Divisão, símbolo
DAS-6, do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro
- IPEM/RJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção. Processo nº SEI-260018/001040/2021.

NOMEAR MAURO SERGIO VIEIRA DE CARVALHO, ID FUNCIONAL
Nº 4410498-7 para exercer, com validade a contar de 01 de maio de
2021, o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do
Serviço de Análise de Atividades Extrativas, da Gerência de Licencia-
mento de Atividades não Industriais, da Diretoria de Licenciamento
Ambiental, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de
Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por
Mario Rogério Leste, ID Funcional nº 4347984-7. Processo nº SEI-
070002/004261/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 04 de março de 2021, ISA-
BELLA SOUSA DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL N° 5092952-6 do car-
go em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço de
Licenciamento, da Coordenadoria Técnica Regional, da Superinten-
dência Regional Baía da Guanabara, da Superintendência Geral das
Regionais, da Presidência, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA,
da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade. Processo nº
SEI-070007/000095/2021.

NOMEAR ISABELE DE OLIVEIRA SANTOS , ID FUNCIONAL N°
51096196 para exercer, com validade a contar de 04 de março de
2021, o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do
Serviço de Licenciamento, da Coordenadoria Técnica Regional, da Su-
perintendência Regional Baía da Guanabara, da Superintendência Ge-
ral das Regionais, da Presidência, do Instituto Estadual do Ambiente -
INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, an-

teriormente ocupado por Isabella Sousa de Oliveira, ID Funcional n°
5092952-6. Processo nº SEI-070007/000095/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 04 de março de 2021, ISA-
BELE DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL N° 51096196 do cargo em co-
missão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do Ambien-
te - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade.
Processo nº SEI-070007/000095/2021.

NOMEAR JOSIMAR NEVES para exercer, com validade a contar de
04 de março de 2021, o cargo em comissão de Adjunto II, símbolo
DAI-2, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria de Es-
tado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por Isa-
bele de Oliveira Santos , ID Funcional n° 51096196. Processo nº SEI-
070007/000095/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de maio de 2021, MAURO
SERGIO VIEIRA DE CARVALHO, ID FUNCIONAL Nº 4410498-7, do
cargo em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual
do Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sus-
tentabilidade. Processo nº SEI-070002/004261/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de junho de 2021, RA-
PHAEL RODRIGUES FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº 5074193-4, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Fundação
Leão XIII, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de
Direitos Humanos. Processo nº SEI-310006/000379/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de junho de 2021, FELIPE
ANDRADE CAETANO, ID FUNCIONAL N° 5108934-3, do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Fundação Leão XIII, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos. Processo nº SEI-310006/000378/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de junho de 2021, VA L É -
RIA MARIA SOARES, ID FUNCIONAL Nº 5028545-9, do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Fundação Leão XIII, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos. Processo nº SEI-310006/000382/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 16 de junho de 2021, REGIA-
NE CRISTINA CAVALCANTE, ID FUNCIONAL N°51109689 do cargo
em comissão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de
Serviço Social, do Centro de Recuperação Social de Fonseca, da Di-
retoria de Assistência Especializada, da Fundação Leão XIII, da Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos.
Processo nº SEI-310006/000384/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 16 de junho de
2021, JESIANE VALESCA CARDOSO GALDIANO DA SILVA, ID
FUNCIONAL Nº 4343264-6, do cargo em comissão de Diretor de Di-
visão, símbolo DAS-6, da Divisão de Convênios, do Departamento de
Gestão e Desenvolvimento, da Coordenadoria de Convênios e Proje-
tos, da Subsecretaria Adjunta de Gestão, da Secretaria de Estado de
Turismo. Processo nº SEI-050003/000418/2021.

APOSTILA DO SECRETÁRIO

DE 14 DE JUNHO DE 2021

*ATO DE 01/06/2021 - D.O. DE 02/06/2021- Tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-320001/001484/2021, fica esclarecido que
LUCIANA AVALLONE DA COSTA foi exonerada do cargo em comis-
são de Assessor, símbolo DAS-7, da Coordenadoria de Cadastro de
Créditos não Quitados, da Superintendência de Integridade, da Cor-
regedoria Geral do Estado, da Controladoria Geral do Estado do Rio
de Janeiro - CGE, e não como constou no presente Ato que fica nes-
ta parte retificado, mantidos os demais termos.
*Republicada por ter saído com incorreções no D.O de 15/06/2021.

Id: 2322825

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 15 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atri-
buições, e considerando o esgotamento do prazo das Sindicâncias no
âmbito do Processo nº SEI-150001/000657/2020,

R E S O LV E :

PRORROGAR o prazo dessa Sindicância, por 08 (oito) dias, haja vis-
ta as dificuldades ocasionadas pela COVID-19.

DE 15 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atri-
buições, e considerando o esgotamento do prazo das Sindicâncias no
âmbito do Processo nº SEI-150001/000095/2021,

R E S O LV E :

PRORROGAR o prazo dessa Sindicância, por 08 (oito) dias, à vista
do grande volume de informações necessárias para que se possa
apurar, de forma precisa, a autoria ou a existência de irregularidades.

DE 15 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atri-
buições, e considerando o esgotamento do prazo das Sindicâncias no
âmbito do Processo nº SEI-150001/000059/2021,

R E S O LV E :

PRORROGAR o prazo dessa Sindicância, por 08 (oito) dias, à vista
do grande volume de informações necessárias para que se possa
apurar, de forma precisa, a autoria ou a existência de irregularidades.

DE 15 DE JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atri-
buições, e considerando o esgotamento do prazo das Sindicâncias no
âmbito do Processo nº SEI-150001/000062/2021,

R E S O LV E :

PRORROGAR o prazo dessa Sindicância, por 08 (oito) dias, à vista
do grande volume de informações necessárias para que se possa
apurar, de forma precisa, a autoria ou a existência de irregularidades.

Id: 2322819

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 15 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-080007/001827/2021 - AUTORIZO a cessão da
servidora OLIVIA DIAS DE OLIVEIRA, Farmacêutico- Farmácia, Id.
Funcional n° 3120344-2, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Es-
tado de Saúde, para a Fundação Saúde do Rio de Janeiro, consoante
os termos do Decreto nº 43.865, de 02 de outubro de 2012, com va-
lidade a contar de 17/02/2021.

PROCESSO Nº SEI-080007/001751/2021 - AUTORIZO a cessão da
servidora ANA LÚCIA FISHER DA CUNHA, Técnico de Laborató-
rio/Análises Clínicas, ID Funcional nº 3149663-6, do Quadro de Pes-
soal da Secretaria de Estado de Saúde, para a Fundação Saúde do
Rio de Janeiro, consoante os termos do Decreto nº 43.865, de 02 de
outubro de 2012 e com validade a contar de 04/03/2021.

Id: 2322818

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

DE 07 DE JUNHO DE 2021

*PROCESSO Nº SEI-150001/000121/2021 - HOMOLOGO, com o
ajuste de valor mencionado abaixo, a decisão adotada pela Comissão
Especial Mista de Licitação constante do processo nº SEI-
150001/000121/2021, pela qual o CONSÓRCIO AEGEA, representado
pela empresa líder AEGEA SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S/A,
CNPJ nº 08.827.501/0001-58, foi declarado vencedor do BLOCO 1 do
referido certame e ADJUDICO ao CONSÓRCIO AEGEA a CONCES-
SÃO DA PRESTAÇÃO REGIONALIZADA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO E
DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES DOS MUNICÍPIOS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO NO BLOCO 1, objeto da Concorrência In-
ternacional nº 01/2020, pelo valor abaixo discriminado, que é compos-
to: (i) pelo preço mínimo de R$ 4.036.855.561,10 (quatro bilhões, trin-

ta e seis milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e
sessenta e um reais e dez centavos) estabelecido para o BLOCO 1,
atualizado nos termos do item 2.3. da Proposta Comercial e do item
6.1 do Edital de Licitação, perfazendo o montante de R$
4.341.550.959,88 (quatro bilhões, trezentos e quarenta e um milhões,
quinhentos e cinquenta mil, novecentos e cinquenta e nove reais e
oitenta e oito centavos), somado (ii) ao ágio oferecido de R$
3.858.449.040,12 (três bilhões, oitocentos e cinquenta e oito milhões,
quatrocentos e quarenta e nove mil, quarenta reais e doze centavos).
BLOCO 01, adjudicado ao CONSÓRCIO AEGEA, no valor de R$
8.200.000.000,00 (oito bilhões e duzentos milhões de reais).

*PROCESSO Nº SEI-150001/000121/2021 - HOMOLOGO com o ajus-
te de valor mencionado abaixo, a decisão adotada pela Comissão Es-
pecial Mista de Licitação constante do processo nº
SEI150001/000121/2021, pela qual a IGUÁ PROJETOS LTDA, CNPJ
nº 12.927.120/0001-18, foi declarada vencedora do BLOCO 2 do re-
ferido certame e ADJUDICAR à IGUÁ PROJETOS LTDA a CONCES-
SÃO DA PRESTAÇÃO REGIONALIZADA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO E
DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES DOS MUNICÍPIOS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO NO BLOCO 2, objeto da Concorrência In-
ternacional nº 01/2020, pelo valor abaixo discriminado, que é compos-
to: (i) pelo preço mínimo de R$ 3.172.208.314,37 (três bilhões, cento
e setenta e dois milhões, duzentos e oito mil, trezentos e quatorze
reais e trinta e sete centavos) estabelecido para o BLOCO 2, atua-
lizado nos termos do item 2.3. da Proposta Comercial e do item 6.1
do Edital de Licitação, perfazendo o montante de R$ 3.411.641.522,41
(três bilhões, quatrocentos e onze milhões, seiscentos e quarenta e
um mil, quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e um centavos),
somado (ii) ao ágio oferecido de R$ 3.874.358.477,59 (três bilhões,
oitocentos e setenta e quatro milhões, trezentos e cinquenta e oito
mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta e nove centavos):
BLOCO 02, adjudicado à IGUÁ PROJETOS LTDA, no valor de R$
7.286 000.000,00 (sete bilhões, duzentos e oitenta e seis milhões de
reais).

*PROCESSO Nº SEI-150001/000121/2021 - HOMOLOGO, com o
ajuste de valor mencionado abaixo, a decisão adotada pela Comissão
Especial Mista de Licitação constante do processo nº SEI-
150001/000121/2021, pela qual o CONSÓRCIO AEGEA, representado
pela empresa líder AEGEA SANEAMENTO E PARTICIPAÇÕES S/A,
CNPJ nº 08.827.501/0001-58, foi declarado vencedor do BLOCO 4 do
referido certame e ADJUDICO ao CONSÓRCIO AEGEA a CONCES-
SÃO DA PRESTAÇÃO REGIONALIZADA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DE FORNECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO E
DOS SERVIÇOS COMPLEMENTARES DOS MUNICÍPIOS DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO NO BLOCO 4, objeto da Concorrência In-
ternacional nº 01/2020, pelo valor abaixo discriminado, que é compos-
to: (i) pelo preço mínimo de R$ 2.503.249.157,43 (dois bilhões, qui-
nhentos e três milhões, duzentos e quarenta e nove mil, cento e cin-
quenta e sete reais e quarenta e três centavos) estabelecido para o
BLOCO 4, atualizado nos termos do item 2.3. da Proposta Comercial
e do item 6.1 do Edital de Licitação, perfazendo o montante de R$
2.692.190.398,63 (dois bilhões, seiscentos e noventa e dois milhões,
cento e noventa mil, trezentos e noventa e oito reais e sessenta e
três centavos), somado (ii) ao ágio oferecido de R$ 4.510.809.601,37
(quatro bilhões, quinhentos e dez milhões, oitocentos e nove mil, seis-
centos e um reais e trinta e sete centavos): BLOCO 04, adjudicado
ao CONSÓRCIO AEGEA, no valor de R$ 7.203.000.000,00 (sete bi-
lhões, duzentos e três milhões de reais).
*Republicados por terem saído com incorreção no original publicado
no D.O. de 08/06/2021.

Id: 2322742

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO

DE 15 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-030029/004197/2021 - AUTORIZO a cessão do
servidor ERIK DE OLIVEIRA FEITOSA, matrícula nº 0223408-6, ID
Funcional nº 5786029, do Quadro de Pessoal da Fundação de Apoio
à Escola Técnica - FAETEC, para a Secretaria de Estado de Edu-
cação, sem ônus para o órgão cessionário e com validade a contar
da data da publicação.

Id: 2322839

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

ATO S DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRAN Nº 6029 DE 21 DE MAIO DE 2021

DESIGNA AGENTES PARA LAVRAR AUTOS
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO DE COMPE-
TÊNCIA DO ESTADO.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO:

- que, nos termos do artigo 280, § 4° do Código de Trânsito Brasi-
leiro, compete à autoridade de trânsito designar agentes para lavrar
autos de infração, em conformidade com a Portaria DENATRAN nº
94/2017 e alterações constantes na Portaria DENATRAN nº
150/2021;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-150057/000927/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os agentes de trânsito, abaixo relacionados, para
executarem fiscalização de trânsito, efetuando a lavratura de autos de
infração de competência do Estado.

M AT R Í C U L A NOME
22.156 NATÁLIA DOS SANTOS
22.180 MAICON SILVA DOS SANTOS
22.152 EDSON OLIVEIRA DA SILVA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de maio de 2021

ADOLPHO KONDER
Presidente do DETRAN/RJ

Id: 2319196

PORTARIA DETRAN Nº 6031 DE 24 DE MAIO DE 2021

DESIGNA AGENTES PARA LAVRAR AUTOS
DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO DE COMPE-
TÊNCIA DO ESTADO.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO:

- que, nos termos do artigo 280, § 4° do Código de Trânsito Brasi-
leiro, compete à autoridade de trânsito designar agentes para lavrar
autos de infração, em conformidade com a Portaria DENATRAN nº
94/2017 e alterações constantes na Portaria DENATRAN nº
150/2021;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-350128/000055/2021;


		2021-06-16T01:44:47-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




